a) *charta lacerata*.

N. 195.

Gedani, 14.IV.1569.

*Michael Ortt, servitor Zachariae Rid,
ducis in Prussia consiliariis
litteras domini sui, Zachariae Rid, Posnania datas, mittit; servitia sua
defert.*

(Germanice)

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.440.

1572

N. 196.

Klecko, 12.XI.1572.

*Matthaeus Motzarus Lyccensis
Alberto Friderico in Prussia duci
ducem hortatur, ut vacantem thronum Regni Poloniae ambiat, et servitia
sua eo in negotio offert.*

Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Illustrissime Princeps etc.

Verbis exprimere non possum, Princeps Illustrissime, quanta parentis Celsitudinis Tuae olim caelebris memoriae Domini, Domini mei munificentissimi, beneficia in me colata constent. Quorum quod in praesentiarum nullam partem non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum, est cur in immensum doleam. Deo autem auxiliante nequaquam parum in memorem parumque gratum collocasse compierintur, ubi data opportunitate (si superstes vita fuero) animum coram non modo gratum declarabo, verum etiam gratissimum fuisse commonstrabo. Quod vero hactenus amplissima haec beneficia suppresserim, in gratitudinis culpam videor contraxisse? Absit! Horum, inquam, memoriam conservans, sollicitudines meas magis ac magis exacui, multas provintias lustravi penetrauique, ut morum gentilium varietateque rerum edocitus idoneus efficerer, quo tantis beneficiis ne dicam responderem, sed etiam, quantum patietur mea aetas et valetudo, Celsitudini Tuae ut legitimo successori (parente enim Celsitudinis Tuae et Domini Domini mei^{a)} olim munificentissimi orbatus sum) operam meam studiumque navarem.

Quae quidem me Celsitudini Tuae debere ingenue fateor, sancteque me brevi praestitum polliceor. Qua in parte diu mihi nequaquam defuisse, nisi hanc facultatem inopinatus omninoque improvisus fortunae casus eripuisse. Intelligit enim Tua Celsitudo: Qui mare est ingressus, si vehementiores fluctus inciderint, non quo iam vellit, sed quo ingrumentum ventorum flatus traxerit, navigandum cogitur vel invitus. Ita etiam ego turbulentissima temporis tempestate tantisper mihi nitendum remigandumque censui, donec me aliquis secundior flatus, si non in optatum, attamen tranquillum portum convexerit. Etenim studium hoc visendi varias nationes et provintias adduxerat res meas plane in

propinquum discrimen, et nisi armatus paratusque contra vim naturae fuisse, ^{a)} penitus succubuisse.

Post longam vero iactationem fati, ubi me fortuna tandem ex variis periculis emersisset in optatumque portum detulisset, duxi mihi in Polonia paululum respirandum. Et interea dum in aula Regis Polonorum vursor, opinione fortasse alicuius in me eruditionis quidam de proceribus, Hieronimus Makowietius, apud Regem effecit, ut me sui gymnasii Klecensis praeficeret. Quod ne voluntati regiae videar restisse,^{z)} nefas mihi detrectandum iudicavi concessique, verum tantum in annum docendi munus, quod iam iuvante Deo die Natalitii Christi Salvatoris nostri conficiam deponamque. Verum ne contra propriam voluntatem petitonibus eiusdem Magnifici Domini Hieronimi Makovietii, Capitanei Klecensis, viri sane erudit, succumbam et in sequentem annum onus et molestias gymnasii sustineam, submisso Tuam Celsitudinem obsecro, ut huic rei Tua Celsitudo clementer occurrat idque, ut mea fert opinio, hoc pacto:

Saepissime Magnifico Domino Makovietio exposui me Tuae Celsitudinis esse subditum et alumnum, et pro innumerabilibus beneficiis me Celsitudini Tuae totam meam vitam obsequiaque debere. Iam igitur si in hanc sententiam literas a Celsitudine Tua habuero, quibus se Celsitudo Tua ostenderit sibi nimium displicere me scholasticam conditionem obire, simulque ut subdito alumnoque suo severe iniunxerit, ut propter exertitum fungar servitiis aulicis, haud difficile molestum hoc onus, quod in me solo recumbit, absque ulla suspitione evadam. Si ita votis eventus responderit, ingentes haec res Celsitudini Tuae pariet utilitates, ut postea dicam.

Nunc vero qualis sit Reipublicae Polonorum status, breviter exponam. Post obitum Regis sane turbulentus^{z)} undique timentur insidiae, irruptiones hostium. Tanta nihilominus est magnatum, qui sunt cum imperio, securitas, ut fines exiguis admodum copiis providerunt,^{z)} et nisi Deus saevitiam et vim hostium frangat et debilitet ac de aliquo magnanimo Domino prospiciat, vereor, ne ex improviso opprimatur Respublica armis. Quem autem in Regnum proceres substituere volunt, non certo mihi constat, verum illud probe cognitum exploratumque habeo die Epiphaniarum ex tribus futuram esse electionem. Nemque vel fratrem Caesaris,¹⁾ qui praeest Bohemis, vel Tuam Celsitudinem, Dominum meum clementissimum (quod faxit Deus, ut hunc diem mihi optatissimum videam, quo Tuae Celsitudinis in Malestate Regia sedentis spectator sim), vel filium Ducis Moscorum iuniorem^{z)} Regno potiturum esse.

Cum autem, Illustrissime Princeps, Celsitudo Tua iis annumeratus, in quos proceres Regni sententias suas intenderunt, haud id factum esse nutu impulsuque divino, et ad haec cum magna est de Celsitudine Tua hominum opinio, magna commendatio, per totumque Regnum praeclarae educationis laudes non vario nec obscuro sermone perforuntur de Celsitudine Tua, primum gradum iam ad Regnum Celsitudo Tua habet. Ut vero secundum Celsitudo Tua attingat, opus est etiam aliqua propria cura. Industriam enim Deus adiuvat. Et cum etiam Deus aditum praebet et occasiones egregias ad aliquam rem, eas negligere est Deum tentare. Et nostra etiam incuria et ingratitudine saepenumero Dei voluntas et intentio impeditur. Quare quum fronte capilata post haec occasio calva

(ut cum Catone loquar), ut ad secundum gradum Celsitudo Tua penetret, non mea prudentia, sed meum officium, quem^{z)} Celsitudini Tuae pro summa beneficia^{z)} debeo, de plano rationem mei consilii exponere hortabatur, quod sese ita habet.

Duae sunt tantum familiae in toto Regno, qui^{z)} non solum tenent summum et altissimum dignitatis gradum, verum etiam caeteros ratione, eloquentia, autoritate, opibus, potentia, armis anteēunt. Nempe dominus vel genus Duxum Radivilorum, quorum alter nunc^{a)} est Palatinus Vilnensis,³⁾ alter vero est Marschalcus⁴⁾ aulicus Regiae Maiestatis, hic adhuc est iuvenis, sed cor, ingenium ratioque senilis. Et familia Duxis Ostrosiensis Constantini, qui nunc est Palatinus Kioviensis. Hi tres Principes si in hanc sententiam pertrahi possint, ut sua vota vel sententias in Tuam Celsitudinem intendant, nihil iam obstaret, quominus Celsitudo Tua Maiestate Regia potiretur. Et ut pertrahi possint, hanc viam reperio, si mihi Celsitudo Tua, famulo infimo, id negotii dabit.

Ego apud Duces Radivilos, nimirum apud Palatinum Vilnensem et Nicolaum Christopherum, Duxem Olyce et Nieswiesch et Liberum Baronem in Sydłowycze, Marschalcum aulicum Regiae Maiestatis, per Musas meas, quae saepissime laudes eorum decantaverunt, egregie sum notus, et tantam gratiam apud eos Musae meae mihi conciliarunt, ut etiam cum in aulis ipsorum versabar, gravissimarum dicendarum causarum sua consilia mihi communicarunt, iudicium inquirentes, si ita a norma honestatis non aberrent. Quod etiam nunc mihi in optima spe pono, quamprimum ante electionem Regis in aulis ipsorum apparuero, ipsos rationes suorum consiliorum et sententiarum de electione Regis mihi aperturos, et hac occasione, loco et tempore conveniente mihi oblata, suggestrem^{z)} ipsis, quoad id fieri potuerit, meas rationculas, ut semotis aliis Tua Celsitudo Maiestate Regia potiatur (ita tamen caute agam, ne eam rem in suspicionem aliquam adducerem), ostenderemque ipsis gravissima pericula, quae Regno undique impenderent, si aut Caesaris fratri, aut filii^{z)} Duxis Moscorum imperium Regni committeretur. Quas et his brevibus attingerem, nisi studio brevitatis admonitus eas omittarem.

Tantum hoc sibi de me Celsitudo Tua persuasum habeat, si non erit alienum a Celsitudine Tua mea opera servili, Celsitudinis [Tuae] servi infimi, uti, me omnia, quae ad Celsitudinis Tuae dignitatem augendam pertinebunt, summo studio facturum et laudibus Celsitudinis Tuae nullo loco nec consilium nec studium meum deerit. Horum duorum Duxum ubi iam animos, voluntates, cogitationes, vota sententiasque in Tuam Celsitudinem converterem, curandum iam mihi censerem, ut sit eiusdem sententiae Constantinus Dux Ostrosiensis, Palatinus Kioviensis, qui ut fiat, hanc reperio viam.

Ut supra memini, si literis Celsitudinis Tuae functione scholastica vacuuus fuero, mittat mihi Celsitudo Tua literas commendatitias ad hunc Duxem Ostrosensem, ut aliquantulum temporis in aula ipsius servitiis aulicis vaccare possim. Quem locum ubi literis Celsitudinis Tuae adeptus fuero, iuvante Deo ita me geram, ut me ipsi quam celerime studia mea adiungant, et ubi me sibi suisque negotiis affixum habuerit, procul dubio rationes de electione Regis mecum communicaret. Ego iam, loco, tempore, occasione idonea nacta, omnes ingenii mei vires in amplificandis Celsitudinis Tuae laudibus intenderem. In summa quicquid apud ipsum valerem, vel autoritate vel gratia Tuae Celsitudinis valerem.

Hi tres Duces supra citati, si vota et sententias in Celsitudinem Tuam intendant, nemo ipsorum rationibus resistere poterit, facileque sese omnes ad eorum voluntatem conformabunt. Si ita Celsitudini Tuae ratio haec consilii mei non omnino displicerit, non dubito, quin Deus ad optatum eventum perducet. Et in praesentiarum hoc tantum restat, si operam servuli sui Celsitudo Tua non aspernaverit, humiliiter oro, ut mihi Celsitudo Tua saltem duos egregios equos, mihi sunt alii duo, item pannum et sericum ad vestimenta et aliquid pecuniarum clementer suppeditet, ut in aula tanti Ducis caeteris ipsius aulicis in omnibus necessariis non inferior videar.

Cum autem Celsitudo Tua intelligat verum decus in virtute positum esse, quod maxime illustratur in magnis Reipublicae meritis, certe nunc ex omnibus rebus humanis nihil praeclarus, nihil praestantius fieri a Celsitudine Tua posset, quam si nunc Respublica Polonorum orbata pristinae restituatur dignitati, quae ad nullum alium propinquorem legitima successione (ut ex genealogia Celsitudinis Tuae patet) spectat, quam ad Tuam Celsitudinem. Quare quum utilitas allicit, fama invitat, honestas hortatur, non dubito, quin Celsitudo Tua et ad orbatam Rempublicam Polonorum animum inflectat et id, quod me valde cupere Celsitudo Tua putet, et in eo, quod a Celsitudine Tua peto, me sua cupiditate vincat. Itaque hoc iam pro facto habeo. Sed mature facto opus est. Libentissime enim vellem, ante diem Natalitii Christi Salvatoris nostri deposita functione gymnasii, has intentiones animi mei, quas superius Celsitudini Tuae exposui, sique Celsitudini Tuae non displicerint, agredi. Quam primum igitur Celsitudo Tua praecipiat expedire hunc meum famulum, ne hoc propositum et convenientissimas occasiones remoretur, nihil enim sine voluntate Celsitudinis Tuae mihi tentare liceret.

Quod reliquum est, faxit Deus Optimus Maximus, ut ipse procerum Regni animos inflectat tibique, salutari Principi, ut in illis regionibus gloria ipsius et vera religio exemplo Celsitudinis Tuae crescat, habenas Imperii Polonici tradat. Sic et Ecclesia et fides, quae est implicita labyrinthis opinionum humanarum, repurgarentur ac Respublica tandem, post varias agitationes fluctuum et procellarum, sub te, divino Rege, respiret et refloreat. Id quod ego semper in votis habeo atque assiduis precibus Deum sollicito, ut contingat mihi hunc diem videre, quo spectator^{b)} laudum Celsitudinis Tuae existens, incredibilis voluptates caperem, Celsitudini Tuae gratulerer.^{a)} Interim me meaque omnis generis studia Celsitudini Tuae commendo. Datae ex Klecko, 12 Novembris, anno 1572.

Cum optime sciam, Princeps Illustrissime, quod non probe me Celsitudo Tua ex persona neverit, non abs re igitur existimavi cognitionem mei paucis Celsitudini Tuae in memoriam revocare. Ingenue quidem fateor me Celsitudini Tuae nulla obsequia, nulla officia fecisse, igitur Celsitudini Tuae non ex facie debo esse notus, sed ex illa oratiuncula mea de Excubiis Angelorum, quam Celsitudini Tuae dedicavi anno 1566, et hoc etiam tempore primus gradus philosophiae mihi in hac Academia Regiomontana Celsitudinis Tuae publice attributus est.^{a)} Eodemque anno, post promotionem meam, impetrata venia ab Illustrissimo olim Principe Alberto Seniore, optimo parente Celsitudinis Tuae, in peregrinam gentem me contuli, unde adhuc prohibitus his causis, quas Celsitudini Tuae supra exposui, reversus non sum. Iam igitur Celsitudini Tuae non ex facie debo

esse notus, sed ex animo, quae^{z)} me in ipsa oratiuncula, exili sane et tenui, satis representat.

Illustrissimae Celsitudinis Tuae
deditissimus minimusque famulus
Matthaeus Motzarus, Lyccensis.

- a) *supra lineam.*
b) *in ms. spectatur*
z) *sic in ms.*

- 1) *Maximilianus II.*
2) *Theodorus, filius Ioannis IV.*
3) *Nicolaus Radziwill « Rufus ».*
4) *Nicolaus Christophorus Radziwill.*

N. 197.

Klecko, 12.XI.1572.

Matthaeus Motzarus

*Ioanni a Kreitzen, ducis in Prussia cancellario,
servitia sua offert in ambienda a duce Alberto Friderico corona Regni
Poloniae.*

Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Magnifice Domine etc.

Quanquam, Magnifice Domine, nullis a me studiis lacesitus, multis tamen officiis a Tua Magnifica Dominatione sum cumulatus, pro quibus tantum me Tuae Magnifica Dominationi debere intelligo, ut nullis officiis, nulla opera, labore industriaque mea posse videar satisfacere. Quae quoniam ex aequo reponere non possum, referret Magnifica Dominationi Tuae hic,^{a)} qui pietatis officia multo cum faenore solet remetiri.

Sic etiam per sexennium Alberti olim Principis Illustrissimi, Domini Domini nostri clementissimi, caelebris memoriae, beneficiis usus sum, cuius etiam munificentia ad culmen et fastigium eruditionis in caelebri hac Academia Regionmontana aspiravi, et ubi doctrinae mediocris quandam cognitionem mihi comparaveram, alio me consensu eiusdem Principis olim Illustrissimi obligans,^{b)} me ad reversionem chirographo contuli, ut Tua Magnifica Dominatio haud dubie habet in recenti memoria, praesertim cum per Tuam Magnificam Dominationem cum Illustrissimo Principe de impetranda venia egi, quam per Tuam Magnificam Dominationem assequutus fueram. Quoniam autem ultra terminum, in chirographo expressum, in peregrina vel exterranea natione moror, videatur et fides apud me naufragium fecisse et fructus ingenii mei non in obsequia Suae Celsitudinis, sed aliunde divertisse. Ideoque non immerito macula ingratitudinis, quae mihi semper invisa detestaque est, videor nunc notandus.

Etsi quidem sine ulla observatione fori severitati huius sententiae, ut nimirum tanquam ingratus damner, libenter subiaceo ingenuaque factor, licet vita excessit senior Dux Albertus, Dominus noster

olim clementissimus, Illustrissimo tamen iuniori Principi Alberto Friderico, ut successori legitimo, meam totam vitam studiaque mea debere. Sed tamen quo magis Suae Celsitudini obsequi nitebar, eo plus studio videndi variarum provintiarum, cognitione variorum morum doctrinaeque ardebam. Qua in parte quanquam diuturnis molestiis conflictabar, quas tamen regiones laboriose perlustravi, ubique inveni quod discerem, et semper proficiens, semper se melior fierem. Igitur quod modum chirographi excessi, factum est non caussa abalienatae voluntatis meae ab obsequiis Suae Celsitudinis, verum solidae cognitionis morum variarum nationum, ut eo magis idoneus famulus Suae Celsitudinis essem.

Spero igitur, si recte Magnifica Dominatio Tua intentionem animi mei ea in re expenderit excusseritque, deprehendet haud dubie me omnino nullum in vitium perfidiae ingratitudinisque incurisse, siquidem ea, quae chirographo commisi, animo immutata inviolataque servo. Scit enim Tua Magnifica Dominatio non nuda verba in obligatione spectanda esse, sed quo animo ea quis protulerit. Homo sum eius ingenii, qui non consuevi eos verbis alere, qui mihi sunt merito observandi. Paucis etiam attigi in literis meis ad Illustrissimum Principem, Dominum Dominum nostrum clementissimum, quibus rationibus adductus peracta peregrinatione in Regno Poloniae moror, nimirum quod mihi cuiusdam gymnasii cura contra propriam voluntatem a quodam magnato²⁾ regio commissa est, quam iam deponere vellem, si Illustrissimi Principis literae tales, quales in literis ad Suam Celsitudinem expressi, advolabunt.

Quam ob rem Tuam Magnificam Dominationem submisso rogo, ut cum Sua Celsitudine hoc in meo negotio ita agat, quo et sim apud Suam Celsitudinem excusatus, quod diutius iusto in peregrina natione ultra terminum in chyrographo datum maneo, et simul hae literae, ut sim nimirum functione hac scholastica vacuus, mihi a Sua Celsitudine elargiantur, sine quibus deserere conditionem sine magna molestia et commotione eius, qui mihi ea iniunxit, [non possum].

Significavi etiam Suae Celsitudini brevibus, qualis sit Reipublicae Polonorum status, et quod ex tribus die Epiphaniarum fieri debet electio unumque ex his, aut fratrem Caesaris,¹⁾ aut Principem nostrum Prussiae, aut Ducis Moscorum filium iuniorem²⁾ proceres dominii in Regnum substituere volunt. Exposui simul Suae Celsitudini meum consilium, quo pacto Sua Celsitudo piae reliquis potiri Regno Poloniae poterit, quod procul dubio ex literis meis ad Suam Celsitudinem haud obscure Magnifica Dominatio Tua perspiciet. Supervacaneum enim hic scribere existimavi. Si autem Magnifica Dominationi Tuae rationes consilii mei non omnino displicerint, pergratissimum mihi Tua Magnifica Dominatio fecerit, si Principis nostri animum Magnifica Dominatio Tua eo inflectat perducatur, ut huic consilio assentiat.

Ego cum his proceribus, quos in literis meis ad Suam Celsitudinem memini, ita cautissime iuvante Deo rem agam loco, tempore occasioneque idonea, ut nulla inde suspicio nascatur hanc Suae Celsitudinis voluntatem fuisse. Quare Tuae Magnifica Dominationi totam hanc rem meque totum commendo atque trado, et si intellexero has literas, quantum scribens confidebam, apud Magnificam Dominationem Tuam pondus habuisse, magnus profecto ad Tuae Magnifica Dominationis pristina erga

me merita, quae ego inoblio animo gero, cumulus accedet. Si autem Illustrissimus Princeps consilio nostro acqueverit, rogo Tuam Magnificam Dominationem, ut quoque apud Suam Celsitudinem efficiat, ut Sua Celsitudo saltem duos equos, sunt mihi alii duo, vestimenta, pecunias suppeditet, solummodo ut in aula horum procerum Regni, in quibus cardo totius Regni versatur et cum quibus etiam mihi res erit, non inferior in omnibus caeteris eorum aulicis appaream. Hae vero impensa, si res ex voto ceciderit, quanto cum faenore revertentur iuvante Deo, eventus ipse ostendet. Sed hac in re maturandum est, ut habeam spatium, quo se in procerum animos insinuem, ut mihi rationes suarum sententiarum communicent, et hac nacta occasione conveniente loco et tempore ad amplificandas Principis nostri laudes nec consilium nec studium meum deerit.